
PRZEMIANY EKONOMICZNE  
I SPOŁECZNE NA WSI

Na przestrzeni lat następowały, z różnym nasileniem, przemiany gospodarcze, ekonomiczne i społeczne.  
Podstawowym wyznacznikiem tych przemian dla mieszkańców wsi i miast były zmiany poziomu i struk-
tury dochodów. Dochody mają kluczowe znaczenie dla poziomu i jakości życia ludności. Są to środki 
finansowe, które mogą być przeznaczone na zakup dóbr i usług. Mają wpływ na możliwości zaspaka-
jania potrzeb człowieka. W publikacji przedstawiono analizę sytuacji ekonomicznej i społecznej miesz-
kańców obszarów wiejskich w przeszłości i w czasach współczesnych. Szczególną uwagę poświęco-
no dwudziestoleciu od integracji Polski z Unią Europejską do najnowszych lat dostępnych (lata 2022, 
2023). Jako główne wskaźniki przyjęto poziom i strukturę dochodów oraz kierunki ich rozdyspono-
wania (wydatki). Porównano gospodarstwa domowe podstawowych grup społeczno-ekonomicznych 
oraz według miejsca zamieszkania. Badanie wykazało konwergencję poziomu życia mieszkańców wsi 
i miast oraz rolników i pozostałych grup gospodarstw. Konwergencja była efektem przede wszystkim 
wyższej dynamiki wzrostu dochodów mieszkańców wsi niż miast oraz rolników w porównaniu z pozo-
stałymi grupami gospodarstw. Było to głównie efektem skierowania na obszary wiejskie i do rolników 
znaczącego wsparcia finansowego m.in. w ramach wspólnej polityki rolnej.

Recenzje:
Oceniana praca prezentuje zmiany sytuacji na wsi w różnych okresach. Ma charakter przeglądowy i em-
piryczny. Ułatwia zrozumienie uwarunkowań historycznych tych zmian i ma walor informacyjny, stąd po-
zytywnie oceniam podjęcie takich badań. (…) Opracowanie ma duże walory teoretyczne, informacyjne, 
badawcze, historyczne i praktyczne – zwłaszcza dla decydentów na poziomie władz samorządowych i cen-
tralnych. Jestem przekonany, że monografia będzie także bardzo przydatną pomocą dydaktyczną w naucza-
niu na poziomie szkół wyższych i średnich.
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Uniwersytet Rolniczy im. Hugona Kołłątaja w Krakowie

W monografii Autorka sprawnie łączy perspektywę historyczną z analizą współczesnych danych. Obszerna 
bibliografia i liczne odniesienia do wyników badań sprawiają, że publikacja ma solidne podstawy naukowe. 
Dobry styl pracy i klarowna narracja czynią treść przystępną zarówno dla specjalistów, jak i szerszego grona 
odbiorców zainteresowanych problematyką rozwoju wsi.
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STRESZCZENIE 

Podstawowym wyznacznikiem przemian gospodarczych, ekonomicznych i spo-
łecznych mieszkańców wsi i miast były zmiany poziomu i struktury ich dochodów. 
Dochody mają bowiem kluczowe znaczenie dla poziomu i jakości życia ludności. 
Są to środki finansowe, które mogą być przeznaczone na zakup dóbr i usług. 
Mają wpływ na możliwości zaspokajania potrzeb człowieka. W monografii przed-
stawiono analizę sytuacji ekonomicznej i społecznej mieszkańców obszarów 
wiejskich zarówno w ujęciu historycznym, jak i współczesnym. Szczególną uwagę 
poświęcono dwudziestoleciu od integracji Polski z Unią Europejską (uwzględniono 
głównie lata 2004–2022). Jako podstawowe wskaźniki przyjęto poziom i strukturę 
dochodów oraz kierunki ich rozdysponowania (wydatki). Porównano gospodar-
stwa domowe podstawowych grup społeczno-ekonomicznych oraz według miejsca 
zamieszkania. Badanie wykazało konwergencję poziomu życia mieszkańców wsi 
wobec mieszkańców miast oraz gospodarstw domowych rolników w relacji do po-
zostałych grup gospodarstw domowych. Konwergencja wynikała m.in. z dużej 
dynamiki wzrostu dochodów mieszkańców wsi, znacznie wyższej niż mieszkają-
cych w mieście. Także wyższy był wzrost dochodów gospodarstw domowych 
rolników w porównaniu z pozostałymi grupami gospodarstw domowych. Było to 
m.in. efektem skierowania na obszary wiejskie i do rolników znaczącego wsparcia 
finansowego szczególnie w ramach wspólnej polityki rolnej (WPR).  

Słowa kluczowe: wieś, sytuacja ekonomiczna i społeczna, integracja 
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